

Landdistrikterne

Gitte Uttrup, Avnbøløstenvej 2B, Sønderborg, Byrådsmedlem for Fælleslisten, Sønderborg Kommune, skriver:

Der bliver talt en del om sammenhængskraften i landsbyerne, som lider under skolelukninger.

En del landsbyer fortsætter med at være aktive, rekreative og nyskabende – vel nærmest på trods af skolelukninger – hvis vi skal lytte til eksperterne.

I Fælleslisten tror vi på, at det er beboerne, der skaber landsbyens liv.

Derfor vil vi, i samarbejde med Landdistriktsudvalget og Landsbylaugene starte en proces, hvor alle kan bidrage med ideer til, hvordan fremtiden skal tegne sig.

Måske skal der reduceres i den lukkede skoles bygningsmasse, skabes nye muligheder for foreningsarbejde eller ændres på de fysiske rammer således, at både børn og voksne får et

naturligt samlingspunkt, så vi stadig kan komme hinanden ved – her ude på landet.

Det er vigtigt, at vi tænker i helheder – både i udbud, ressourcer og demografi. Vi vil have alle i tale og engageret i processen og det færdige resultat. Processen skal være langsigtet, innovativ og visionær.

Flyt ansvaret for uddannelsen

Jørn Thrane, formand for Lokalforeningen Ligeværd Sønderborg, Langbrogade 34, Sønderborg, skriver:

Lokalforeningen Ligeværd Sønderborg foreslår, at ansvaret for STU-uddannelsen flyttes fra Sundhed- og Handicap-forvaltningen til Børn- og Uddannelsesforvaltningen.

STU-uddannelsen er som navnet siger en uddannelse, og hører dermed naturligt under Børn- og Uddan-

nelsesforvaltningen, så er alt undervisning samlet i én forvaltning.

De fleste unge mennesker med særlige behov er ikke så handicappede, at de ikke kan lære noget, men læringen skal bare ske på en anden måde end hos de normale unge, for eksempel ved at bruge læringsstile.

Sundhed- og Handicapforvaltningen er rigtig god til at hjælpe børn og unge med pleje og omsorg, men læring og undervisning ligger ikke inden for deres normale ansvarsområde. Læring og undervisning er derimod spidskompetencer i Børn- og Undervisningsforvaltningen.

Der er mange forskellige undervisningstilbud i Børn- og Uddannelsesforvaltningen, som med fordel kunne udformes til STU-uddannelsen, blandet andet fra Sønderborg Ungdomsskole, som har de nødvendige folk og kompetencer til at undervise unge mennesker med særlige behov.

Kilde: Jydske Vestkysten, 11. maj 2012